
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del UFFICIO RISORSE UMANE

Numero 2 del 20-01-2025

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 67 DEL 22-01-2025
 

OGGETTO: AFIDAMENTO DIRETTO PER STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA LAVORATORI ASU, ALLA
TUA ASSICURAZIONI S.P.A GRUPPO ALLIANZ - "AGENZIA DI VALLEDOLMO N. 400068" - CIG. N.
B546C28C04.

                                              
PREMESSO:
-che con atto di Giunta comunale n. 235 del 31 dicembre 2024, sono state prorogate per la durata di un anno
leattività socialmente utili, con decorrenza dall’1 gennaio 2025, fino al 31 dicembre 2025;
-che in atto sono utilizzati dal Comune di Alia n. 11 lavoratori A.S.U di cui: n. 9 "Circolare assessoriale n. 331/
99" e n. 2 "Legge regionale n. 2/2001", per i quali occorre che l’Ente utilizzatore stipuli un contratto
assicurativo R.C.T. della durata annuale, con oneri a carico del proprio bilancio; 
CONSIDERATO che il termine di scadenza per l’anno 2024/2025 della polizza assicurativa R.C.T  dei
suddetti lavoratori e dell’importo di €. 300,00 è stato fissato per il giorno 20 gennaio 2025;
DATO ATTO:
-che con pec  prot. n. 239 del 9 gennaio 2025 è stata chiesta all’Agenzia TUA ASSICURAZIONI S.p.A., sede
di Valledolmo, con denominazione sociale “NOI DUE ASSICURAZIONI s.r.l.”, gruppo ALLIANZ NEXT S.p.A.
la proroga per la durata di un anno della polizza in scadenza ;
-che con nota pec prot. n. 694  del 17 gennaio 2025, la ditta di cui sopra ha manifestato la propria disponibilità
nel prorogare la validità della polizza R.C.T in essere, per lo stesso importo, per n. 11 lavoratori ASU, di cui in
premessa;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo codice dei contratti pubblici;
VISTO l’art. 50 del predetto decreto, che fissa le soglie per gli affidamenti diretti di servizi e forniture;
CONSIDERATO che la suddetta fornitura rientra nei limiti di valore e nella tipologia di lavori, servizi e
forniture per i quali è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del
D.lgs. n. 36/ 2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 140.000,00 al netto dell'IVA, anche
senza la consultazione di più operatori economici; 
VISTA la regolarità del Durc On Line, pervenuta a seguito richiesta prot. n. 42782422, inoltrata all' Inail in
data 02 ottobre 2024, valido fino al 30 gennaio 2025;
RITENUTO  per le motivazioni su esposte che sussistono le condizioni,  alla luce di quanto su esposto,
tenuto conto della tipologia della fornitura di dover affidare, all’Agenzia TUA ASSICURAZIONI S.p.A, sede di
Valledolmo, via Padre Pino Puglisi n. 25, con denominazione “NOIDUE ASSICURAZIONI s.r.l”, la stipula di
una polizza assicurativa R.C.T. per n. 11 lavoratori ASU, di cui n. 9 "Circ. n. 331/99" e n. 2 "Legge regionale
n. 2/2001", con decorrenza dal 22.01.2025 al 21.01.2026, il cui premio assicurativo comprensivo di oneri e
tasse ammonta ad € 300,00;
RAVVISATA la necessità di assumere il relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/
2000, al capitolo 1411 “R.C.T.–INAIL per L.S.U.”, esercizio corrente, bilancio 2025/2027;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 4 del 14 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento,  il Responsabile del

1/3



settore e il Segretario generale dichiarano ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147 – bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte delResponsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è provveduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di conferimento incarico alla dott.ssa Maria
Grazia Minnuto quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 2 “Affari finanziari e tributi";
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022, dichiarata immediatamente
esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui artt. 243-bis e seguenti, del decreto
legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il DUPS per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 81 del 14
dicembre 2024;
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale il 16 dicembre 2024 con
deliberazione n. 97;
VISTO il PEG periodo 2025- 2027, approvato condeliberazione di Giunta municipale n. 2 del 9 gennaio 2025; 
VISTA la legge regionale del 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana"; 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ Ordinamento degli Enti
locali", che tra le altre cose reca norme anche sull’Ordinamento finanziario e contabile;
VISTA la legge regionale del 23 dicembre 2000, n. 30, "Norme sull’Ordinamento degli Enti Locali";
VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 31
marzo 2016, n. 20;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;  

PROPONE
 

1-di approvare ai sensi   e   per  gli effetti dell’art 3 della   legge   regionale n.7/2019 le motivazioni in fatto e
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2-di affidare alla “TUA ASSICURAZIONI S.p.A. – Agenzia di Valledolmo, via Padre Pino Puglisi n. 25, con
denominazione sociale “NOIDUE ASSICURAZIONI s.r.l.”, la stipula della polizza assicurativa per n. 11
lavoratori ASU, di cui in premessa;    
3-di impegnare ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs
n. 118/2011 la somma totale di €. 300,00 al capitolo 1411 “R.C.T. – INAIL per L.S.U.", con imputazione nel
pertinente capitolo del bilancio 2025/2027;
4- di dare atto:
-che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 4 del 14 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Responsabile del
settore e il Segretario generale dichiarano ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n. 7/2019 viene individuato nella
dipendente sig.ra Centanni Lucia “Area Istruttori”;
5-di dare atto
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio, per estratto sul sito internet, ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge, sul sito istituzionale dell’Ente, nella
Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013;
-che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto, n. 241 e successive modifiche, che avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
● giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 "
Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo" entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
● straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti della
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Lucia Centanni

2/3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra
DATO ATTO della sua regolarità tecnica
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 
 

DETERMINA
 
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta;
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricato di Funzioni Dirigenziali
Dr.ssa Maria Grazia MINNUTO

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
1411.0 RCT INAIL PER LSU
U.1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c. CIG B546C28C04 300,00 2025.69.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 21-01-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


